
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 34/2014 
 

privind aprobarea rectificării a V-a a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 
 

având în vedere: 
 - adresa Administratiei Judetene a Finantelor Publice Vaslui, Birou S.A.E.E. Bugete Locale, nr. 
22618/18.08.2014; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 
compartimentului de resort, din care reiese necesitatea rectificării a V-a a bugetului local al comunei 
Rebricea, pe anul 2014 si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 356/2013 privind bugetul de stat pe anul 2014; 
  în conformitate cu: 
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 805/2014 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014, pentru unele unităţi 
administrativ-teritoriale, în vederea înlăturării calamităţilor naturale produse de inundaţii; 
 - prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 
în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei REBRICEA, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea a V-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014, la partea de 

venituri şi cheltuieli, conform anexei, care face parte integrantă prin prezenta hotărâre. 
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, prin 

compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui.       

 

            
                Rebricea, 30 septembrie 2014 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
     Tulbure Constantin                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                        Secretarul comunei Rebricea, 
                        Sârcu Geanina - Elena         
    

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

privind aprobarea rectificării a Va a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
  
 Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a facut ca urmare a necesitatii 

rectificării a Va a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014, in baza adresei Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice Vaslui, Birou S.A.E.E. Bugete Locale, nr. 22618/18.08.2014, prin 

care se suplimenteaza cu suma de 9.000 lei, la cap.11.02.02 reprezentand hotarari judecatoresti, 

pentru plata salariilor din invatamantul preuniversitar si pentru suplimentarea la capitolele de 

venituri si cheltuieli, precum si in conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 805/2014 

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2014, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale. 

 De asemenea, initiatorul a tinut cont de prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, care prevede ca 

“autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor…, în termen de 30 de zile de la data 

intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri 

fundamentate ale ordonatorilor principali de credite”, si ale art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a” 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare, conform caruia „aprobarea bugetului local, a virărilor de credite, a modului 

de utilizare a rezervei bugetare şi a contului de încheiere a exerciţiului bugetar, se face de catre 

consiliul local, la propunerea primarului”, motiv pentru care compartimentul de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, analizand expunerea de motive a initiatorului, in care 

este prevazuta fundamentarea in fapt si in drept a proiectului de hotarare, propune adoptarea 

acestuia, in forma prezentata.   

           16 septembrie 2014 
 

CONSILIER 
(contabil), 

 
Baciu Violeta - Elena 

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a V-a a  
bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 
 
 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
 Am initiat prezentul proiect de hotarare motivat, in drept de adresa Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Vaslui, Birou S.A.E.E. Bugete Locale, nr. 22618/18.08.2014, prin care se 
suplimenteaza cu suma de 9.000 lei, la cap.11.02.02 reprezentand hotarari judecatoresti, pentru plata 
salariilor din invatamantul preuniversitar, de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 805/2014 privind 
alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de 
stat pe anul 2014, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale, în vederea înlăturării calamităţilor 
naturale produse de inundaţii, prin care ni s-a alocat suma de 314.000 lei si de prevederile art. 19 alin. 
(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, 
care prevede ca “autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor…, în termen de 30 de zile 
de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor 
propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite” si ale art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) 
lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare, conform caruia „aprobarea bugetului local, a virărilor de credite, a modului de 
utilizare a rezervei bugetare şi a contului de încheiere a exerciţiului bugetar, se face de catre consiliul 
local, la propunerea primarului”. 
 La partea de venituri, bugetul local se suplimenteaza astfel: 

- venituri din proprietate, cu suma de 2000 lei; 
- impozitul pe venituri din transferul proprietatilor imobiliare, cu suma de 1500 lei; 
- alte impozite si taxe fiscale, cu suma de 2.000 lei; 
- venituri din proprietate, cu suma de 2.000 lei; 
- venituri din amenzi, cu suma de 50.000 lei. 

 Necesitatea aprobării prezentului proiect de hotărâre vine si din suplimentarea cantitătii de 
lucrari la contractul nr. 5205/25.08.2014 incheiat de Comuna Rebricea cu S.C. Elforacons S.R.L. 
pentru executarea terenului de sport de la scoala gimnaziala din satul Draxeni. Astfel, avand in vedere 
configuratia terenului pe care se amenajeaza platforma betonata se suplimenteaza cantitatea de beton 
B250 cu 32,50 mc fata de cantitatea prevazuta initial, rezultand un cost total de 12.000 lei. 
 De asemenea, se suplimenteaza si cantitatile de lucrari la contractul nr. 5380/01.09.2014 
incheiat de Comuna Rebricea cu S.C. Viomit S.R.L. pentru intretinerea drumurilor comunale si satesti 
din localitatile Craciunesti, Tatomiresti, Bolati si Tufestii de Jos, rezultand un cost total de 10.000 lei 
si cu suma de 5.000 lei, pentru extinderea de retea pentru alimentare cu apa si canalizare, in satul 
Draxeni. 
 Rectificarea a V-a a este necesara si pentru suplimentarea sumelor pentru intretinerea, reparatia 
si asigurarea autobuzului scolar si pentru revizia buldo-excavatorului de 2.000 ore, cu suma de 5.000 
lei, respectiv 6.000 lei. 
 Se rectifica bugetul cu suma de 4.000 lei reprezentand reparatii capitale la tronsonul de fibra 
optica Rebricea – Draxeni afectat in urma conditiilor meteo nefavorabile din iarna-primavara 2014. 

 
 

1 



 Se rectifica bugetul cu suma de 2.000 lei, reprezentand sponsorizarea, pentru promovarea 
evenimentului GAL Stefan cel Mare, pe plan local.  
 Pentru lucrarile de impadurire, in zona Tufestii de Jos este necesara suplimentarea cu suma de 
20.000 lei, reprezentand cofinantarea Comunei Rebricea la investitia sus-mentionata pe anul 2014. 
 Se suplimenteaza toate capitolele de cheltuieli materiale si capitolul „cheltuieli personal”, cu 
suma de 8.000 lei, pentru plata indemnizatiilor consilierilor locali, suplimentare care se va face la 
nivelul majorarii veniturilor proprii. 
 Se diminueaza suma de 25.000 lei, planificata in bugetul initial pentru construirea remizei PSI, 
care va fi redistribuita pe capitolele de investitii si cheltuieli materiale.  
 De asemenea, se aloca suma de 5.000 lei, pentru continuarea programului „School after 
school”, prin care se va asigura o masa la pranz, in zilele de marti, miercuri si joi ale saptamanii, 
pentru o grupa de 19 elevi de la Scoala Primara Rebricea, cu un cost estimativ de 9 lei/zi/copil, pana la 
sfarsitul anului 2014. 
 Se rectifica bugetul local, cu suma de 500 lei, prin trecerea din contul 5004 - autofinantate 
(pasune comunala), in contul de venituri, din concesiuni si inchirieri din bugetul local. 
 Motivat de necesitatea aprobarii proiectului de hotarare, cu incadrarea in prevederile art. 36 alin. 
(2) lit. „b“ si alin. (4) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea acestuia, in forma prezentata. 
 
 
 

16 septembrie 2014          
 
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 

 
 

2 


	H.C.L.34.Rectificare buget V
	HOTĂRÂREA Nr. 34/2014
	Rebricea, 30 septembrie 2014
	Tulbure Constantin                         CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.34.Raport
	H.C.L.34 Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


